
  

 
 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA DI GENOVA   

UFFICIO PROCEDURE DI GARA 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO    

OGGETTO: ID. 4574 CC 18/22 RL- SP 41 DI TIGLIETO LAVORI DI 

CONSOLIDAMENTO DEL CORPO STRADALE MEDIANTE REALIZZAZIONE DI 

MANUFATTO DI SOSTEGNO DEL CIGLIO DI VALLE AL KM 2+400, NEL COMUNE 

DI ROSSIGLIONE (GENOVA). CUP D27H22001430002 CIG 98964855C6 

Procedura negoziata senza bando. 

VERBALE SEDUTA RISERVATA DI AMMISSIONE  

L’anno duemilaventitre il giorno 11 del mese di luglio, alle ore 14:00 presso la 

sala conferenze della Stazione Unica Appaltante al quinto piano del palazzo 

sede della Città Metropolitana di Genova, Piazzale Mazzini 2, si tiene la 

seduta della gara in oggetto. 

Presiede la seduta riservata la Dott.ssa Cristina Profumo, Responsabile 

dell’Ufficio Procedure di Gara del Servizio Stazione Unica Appaltante, alla 

presenza continua di testimoni idonei, la Dott.ssa Maria Gabriella Laratta e la 

Sig.ra Monica Caligaris, dipendenti della Città Metropolitana di Genova, 

assegnati al Servizio Stazione Unica Appaltante. 

Premesso che: 

 la Determinazione del Direttore della Direzione Territorio e Mobilità n. 

1357 del 15 giugno 2023, è stato approvato il progetto esecutivo ed 

indetta la procedura negoziata senza bando per la commessa “ID. 

4574 CC 18/22 RL- SP 41 DI TIGLIETO LAVORI DI 

CONSOLIDAMENTO DEL CORPO STRADALE MEDIANTE 



  

 
 

 

 

REALIZZAZIONE DI MANUFATTO DI SOSTEGNO DEL CIGLIO DI 

VALLE AL KM 2+400, NEL COMUNE DI ROSSIGLIONE (GENOVA). 

CUP D27H22001430002 CIG 98964855C6; 

 nell’osservanza degli artt. 40, 52 e 58 del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016 n. 50, la procedura in oggetto viene condotta mediante 

l’ausilio di sistemi informatici, nel rispetto della normativa vigente in 

materia di appalti pubblici e di strumenti telematici; 

 la Città Metropolitana di Genova utilizza il sistema di intermediazione 

telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”, ai sensi della 

L.R. Lombardia 33/2007 e ss.mm.ii.; 

 le offerte e le domande di partecipazione sono redatte e trasmesse 

esclusivamente in formato elettronico, attraverso la piattaforma 

telematica Sintel; 

Dato atto che:  

 in data 20 giugno 2023 si è tenuta la seduta riservata, come da 

relativo verbale, per l’individuazione degli operatori economici da 

invitare tra gli iscritti all’Elenco Telematico della Città Metropolitana di 

Genova, istituita sulla piattaforma Sintel; 

 in data 20 giugno 2023 è stato inviato tramite piattaforma telematica 

Sintel l’invito a presentare offerta a n. 20 operatori economici, così 

come sopra individuati; 

 è pervenuta nel termine fissato dalla lettera d’invito n. 3 (tre) offerta 

tramite la piattaforma Sintel.  

 in data 11 luglio 2023 si è tenuta la seduta pubblica di apertura delle 



  

 
 

 

 

Buste Amministrative; 

Il Presidente ricorda l’oggetto e le modalità dell’appalto e dichiara aperta la 

seduta. 

Dall’esame della documentazione prescritta per l’ammissione alla gara si 

evince quanto segue:  

1) l’operatore economico IDRO EDIL di Bottaro Silvano e Moreno SNC 

(busta n. 1) si presenta in forma singola; produce documentazione 

amministrativa corretta e completa.  

Nello specifico produce il documento unico di gara completo in ogni 

sua parte e in cui dichiara: di essere in possesso della categoria OG3  

livello III  producendo Attestazione SOA in corso di validità. Essendo 

la categoria posseduta superiore al Livello I richiesto dalla lettera di 

invito, l’operatore economico risulta essere in possesso del requisito 

di capacità tecnica professionale; produce il modello di partecipazione 

(Allegato A) completo in ogni sua parte, ricevuta di avvenuto 

pagamento contributo Anac, documento “Passoe”, verbale di 

sopralluogo, Certificazione ISO 9001 e ISO 14.001 in corso di validità, 

produce allegato F modello di autodichiarazione conflitto di interessi e 

ricevuta di avvenuto pagamento contributo ANAC. 

2) L’operatore economico CAVALLO SRL (busta n. 2) si presenta in 

forma singola; produce documentazione amministrativa corretta e 

completa. Nello specifico produce il documento unico di gara completo 

in ogni sua parte e in cui dichiara: di essere in possesso della 

categoria OG3  livello II  producendo Attestazione SOA in corso di 



  

 
 

 

 

validità. Essendo la categoria posseduta superiore al Livello I richiesto 

dalla lettera di invito, l’operatore economico risulta essere in possesso 

del requisito di capacità tecnica professionale; produce il modello di 

partecipazione (Allegato A) completo in ogni sua parte, ricevuta di 

avvenuto pagamento contributo Anac, documento “Passoe”, verbale di 

sopralluogo, produce allegato F modello di autodichiarazione conflitto 

di interessi e  ricevuta di avvenuto pagamento contributo ANAC; 

3) l’operatore economico SIL.CAP SRL (busta n. 3) si presenta in forma 

singola; produce il documento unico di gara in cui dichiara: di essere 

in possesso della categoria OG3  livello III  producendo Attestazione 

SOA in corso di validità. Essendo la categoria posseduta superiore al 

Livello I richiesto dalla lettera di invito, l’operatore economico risulta 

essere in possesso del requisito di capacità tecnica professionale; nel 

DGUE non compila le dichiarazioni di cui a pagina 10, sez C; produce 

il modello di partecipazione (Allegato A) in cui è stata spuntata la 

sezione relativa al possesso dell’iscrizione nell’elenco dei fornitori 

prestatori di servizi non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. 

white list) ma non indica presso quale Prefettura l’operatore 

economico è iscritto; produce ricevuta di avvenuto pagamento 

contributo Anac, documento “Passoe”, verbale di sopralluogo, produce 

allegato F modello di autodichiarazione conflitto di interessi e ricevuta 

di avvenuto pagamento contributo ANAC. Per le ragioni sopra esposte 

si richiede all’operatore integrazione della documentazione 

amministrativa. 



  

 
 

 

 

Si dispone l’ammissione degli operatori economici IDRO EDIL di Bottaro 

Silvano e Moreno SNC (busta n. 1) e CAVALLO SRL (busta n. 2) alle 

successive fasi della procedura di gara. 

Le offerte economiche dei concorrenti sono conservate nel sito SINTEL. La 

piattaforma telematica garantisce la massima segretezza e riservatezza 

dell’offerta e dei documenti che la compongono e, altresì, la provenienza, 

l’identificazione e l’inalterabilità dell’offerta medesima. 

Il Presidente ricorda che la data e il luogo di convocazione della seduta per la 

disamina dell’apertura dell’offerta economica e relativa modalità di 

svolgimento saranno comunicati mediante avviso pubblicato sul sito internet 

della Stazione Unica Appaltante e tramite la piattaforma Sintel. 

Alle ore 15:00 il Presidente dichiara chiusa la seduta. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 

 F.to Dott.ssa Cristina Profumo 

I TESTIMONI  

F.to Dott.ssa Maria Gabriella Laratta 

F.to Sig.ra Monica Caligaris 

 

 


